



Notat

Nødindkvartering for fordrevne ukrainere

Problemstilling

Københavns Kommune har pr. 21. marts 2022 taget imod mere end 830 fordrevne ukrainere. Disse er p.t. indkvarteret på Ottliahus i Valby og på Cabinn Hotel. Der forventes at åbne to yderligere indkvarteringssteder i uge 12 og de kommende uger, mens Dortheagaarden i NV netop er taget i brug som midlertidig indkvartering for flygtninge som oprindeligt planlagt. Aktuelt forventes en ny lokalitet på Højdevangen på Amager at blive taget i brug i indeværende uge til akut indkvartering. Hertil kommer en yderligere lokalitet i Valby - Kirsebærhaven, som forventes at blive taget i brug til indkvartering om cirka 14 dage. Herefter vil den samlede midlertidige indkvartering være 4 kommunale lejemål samt holtelaftalen på CABIN.

Det daglige antal modtagne ukrainere er hastigt stigende og har de seneste par dage været på 100 om dagen mod omkring 50 dagligt i uge 11. Der er på den baggrund brug for at tage stilling til kommunens kapacitetsgrænse for nødindkvartering – også set i forhold til at kommunen samtidig skal håndtere ukrainere, som enten er i processuelt ophold (har ansøgt om opholdstilladelse under særloven men endnu ikke fået afgørelse) eller er blevet visiteret til kommunen af staten som en del af kommunekvoten (hvoraf den første udmeldte kvote til KK er på 557 personer).

Løsning

Baseret på den hidtidige rate for akutmodtagelse kan det forventes, at den samlede mængde i nødindkvartering i regi af Københavns Kommune vil overstige 1.100 i løbet af uge 12, såfremt udviklingen fortsætter.

Den 17. marts trådte særloven Lov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine i kraft. Med loven tilvejebringes en særlig og midlertidig opholdstilladelse for personer, der som følge af krigen er fordrevet fra Ukraine. Som udgangspunkt vil opholdstilladelser meddelt efter lovforslaget have en varighed frem til den 17. marts 2024 med mulighed for forlængelse.

Ifølge loven skal kommunerne tilstræbe at overtage ukrainere senest fire dage efter, at de har fået tildelt opholdstilladelse. De fordrevne ukrainere skal boligplaceres i den pågældende kommune. Efter fire dage overtager kommunerne som udgangspunkt ansvaret for de personer, der forventeligt tildeles opholdstilladelse efter lovforslaget.

21. marts 2022

Sagsnummer
2022-0098863

Dokumentnummer
2022-0098863-1

Center for Beskæftigelses-,
Integrations- og Erhvervs politik
Bernstorffsgade 17
1577 København V

EAN-nummer
5798009710581

Med særloven skal de fordrevne ukrainere tildes opholdstilladelse, hvilket sker i regi af Udlændingestyrelsen. Af loven fremgår det videre, at borgerne har processuelt ophold, når de ansøgt om opholdstilladelse og afventer svar fra Udlændingestyrelsen. Det fremgår også, at borgeren har ret til ydelser fra Udlændingestyrelsen, hvis de indkvarterer sig på et asylcenter. På den baggrund er det fremadrettet udgangspunktet, at nytilkomne fordrevne ukrainere henvises til asylcentre og tilbydes hjælp i statslig regi, indtil opholdstilladelsen er givet og vedkommende er visiteret til Københavns Kommune.

Såfremt Københavns Kommune skal fortsætte med akut nødindkvartering vil det forudsætte, at man overgår til et nødberedskab med indkvartering på feltsenge i idrætshaller og lign. Det vurderes ikke at være en tilfredsstillende løsning for ukrainerne, mens vurderes at være en bedre løsning at benytte asylsystemets kapacitet. Sidstnævnte vil desuden være hensigtsmæssigt set i lyset af, at staten står for at fordele ukrainerne til kommunerne efter en kvote, når de har fået tildelt opholdstilladelse.

Det bemærkes, at indkvartering i asylsystemet aktuelt også kan rumme en række yderligere fordele for de enkelte personer/ansøgere, herunder:

- Kantineordning eller udbetaling af beløb til at lave egne indkøb til madlavning.
- Mulighed for at få udbetalt "lommepenge" ca. hver 14. dag til øvrige fornødenheder
- Sundhedsydelser er tilknyttet de enkelte centre.
- Mulighed for hjælp til ansøgningsprocessen

Det bemærkes endelig, at Udlændingestyrelsen har mulighed for at anmode kommunerne om hjælp til at etablere yderligere kapacitet i deres system, hvis nødvendigt. Her kan kommunerne både blive bedt om at melde ind med konkrete bygninger, der kunne være egnede, og evt. også blive bedt om at agere operatør på en sådan løsning.